

عنوان مقاله:

طراحی محله مسکونی با رویکرد ارتقاء احساس امنیت، (نمونه موردی: محله آبکوه شهر مشهد)

محل انتشار:

ماهنامه پایا شهر، دوره 2، شماره 15 (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

محمدرضا مبهوت - استادیار گروه معماری و شهرسازی موسسه آموزش عالی خاوران و عضو هیئت علمی موسسه آموزش عالی خاوران

افسانه ابرادی - دانشجوی کارشناسی ارشد طراحی شهری، دانشگاه اقبال لاهوری

خلاصه مقاله:

امروزه در جامعه ما که مراحل سریع شهرنشینی را می گذراند مقوله بحث برانگیز، بحرانی و تاکنون وانهاده شهری پدیده بافت فرسوده شهری است که نشانی آشکار به بحث عدالت اجتماعی است. در این میان تعریفی عام و فراگیر با عنوان نوسازی را می توان به عنوان هرنوع دخالتی که به تغییر در نظم فضایی گذشته تاکنون منجر می شود معرفی کرد. اما آنچه حایز اهمیت است فقدان بنیان های محکم و روشن در ابزارهای دخالت و روش های چگونگی آن است. بافت های فرسوده تلفیقی از فرصت های ویژه بعنوان سراز از توسعه از یک سو و واجد شرایط بحرانی از نظر ناپایداری کالبد- اقتصادی و ناهنجاری های اجتماعی است که برنامه ریزی برای ایجاد اقتصاد شرایط زیست و فعالیت مطلوب را اجتناب ناپذیر می سازد. بافت قلعه آبکوه مشهد که در گذشته روستایی در حاشیه شهر مشهد بوده است. اکنون به مثابه بافتی ارگانیک، فرسوده و متراکم است که در تعارض با حوزه ای همجوار خود از نظر خصوصیات بسیار کالبدی، اجتماعی اقتصاد و فرهنگی قرار گرفته است. روش شناسی تحقیق با استفاده از نرم افزارهای GIS، SPSS، AutoCAD، 3D max Ghost town و این تحقیق توصیفی تحلیلی است که با بهره گیری از منابع موجود به بررسی تیوری های مختلف در خصوص (CPTED) پرداخته و جمع آوری داده ها بصورت اسنادی و میدانی به منظور جمع آوری داده ها که شامل داده کیفی و کمی می باشد از روش های مختلفی در فرایند پژوهش بهره گرفته شده است و همچنین داده های کمی و از طریق مصاحبه و فرم های پرسشنامه و داده کیفی به وسیله مشاهده و عکس برداری جمع آوری شده است. یافته اهی حاصل بیانگر این است که قلعه ی آبکوه در حال حاضر در میان بافت جدید شهر مشهد قرار گرفته است. این محله در حد فاصل محلات مرفه نشین شهر مشهد یعنی بلوار سجاد، خیابان راهنمایی و بلوار فلسطین قرار گرفته است و همواره به علت داشتن موقعیت مناسب برای کارهای تجاری، مورد توجه شهرداری و سایر سازمان ها بوده است. هدف از تهیه مقاله آن است که با مشارکت مردم را از طریق فراهم ساختن کانونی جهت گردهمایی و انجام کار مشارکتی توسط شهروندان ایجاد نمود و از سوی دیگر، اقدامات لازم جهت اعتلا و بهسازی مکان را شناسایی کرد و در تحلیل و ارزیابی وضع موجود در سطح حوزه مداخله که بطور مستقیم بر حوزه طراحی محله مسکونی با رویکرد ارتقاء احساس امنیت محله آبکوه شهر مشهد تدثیرگذار است. هدف اصلی این پژوهش طراحی محله مسکونی با رویکرد ارتقاء احساس امنیت بود. تجزیه و تحلیل داده ها بر پایه ی تهیه تصویر ذهنی ساکنین و تحلیل نقاط عطف محدوده و نیز تکنیک سنووات و تحلیل یکپارچه صورت گرفته است.

کلمات کلیدی:

احساس امنی، محله، آبکوه، فضای عمومی، تعاملات اجتماعی، جرم و جنایت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/948831>



